
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319310

Contrato: 89
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa para execução de Reforma do 
prédio das PJ´s Santarém (PA)
Valor Total: 38.271,20
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/06/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Sala 101
Email: classica@classicaconstrutora.com.br
Telefone: 9132249692 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319306
PORTARIA N° 5363/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco, para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057/2006,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em virtude da designação da Promotora 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para atuação 
no município de Ananindeua, sem prejuízo das atribuições no 
município de Senador José Porfírio, a contar de 21/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5396/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
participar, na qualidade de debatedora, do Colóquio sobre direito 
à verdade e justiça de transição nos países do Cone Sul, no 
período 30/11 a 2/12/2011, na cidade de São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5407/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, 
no período de 5/12 a 19/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5423/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Curionópolis,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para atuar na sessão do 
Tribunal do Júri no dia 1º/12/2011, referente ao Processo nº 
1991.2.000003-0, em trâmite na comarca de Curionópolis 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 

dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5426/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 446/2011-MP/1ªPJSIP, 
de 10/11/2011, protocolizado sob o nº 45818/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, em caráter especial, atuar na sessão 
do Tribunal do Júri no dia 6/12/2011, referente ao Processo 
Criminal nº 049.2010.2.000437-5, em trâmite na comarca de 
Santa Izabel do Pará, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5428/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 39829/2011, em 03/10/2011 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquele setor, a 
contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5429/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahas Jorge para exercício da Presidência da AMPEP – 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 e no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude da licença do Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE, no período de 1º a 31/12/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5341/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, licença por luto no período de 4 
a 11/11/2011, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5354/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Parauapebas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para atuar na sessão do 
Tribunal do Júri no dia 28/11/2011, referente ao Processo nº 

2009.2.001723-0, em trâmite na comarca de Parauapebas, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5455/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 2017/2011/MP/
CGAB, de 28/11/2011, protocolizado sob o nº 47928/2011, em 
28/11/2011 e os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão 
da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Assessoria Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquele setor, a 
contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5456/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 042/2011-MP/
DAD, de 28/11/2011, protocolizado sob o nº 47929/2011, em 
28/11/2011 e os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão 
da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele setor, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5462/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 48817/2011, em 02/12/2011 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele setor, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5463/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 16/11 a 
15/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5466/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1658/2011-CGPC/DECRIF, 
protocolizado sob o nº 46638/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO 
E SILVA para, como representante do Ministério Público, 
acompanhar as investigações referentes ao Inquérito Policial nº 
346/2011.000253-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 


